
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0156/2020, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - COLOCAR a servidora JOSILENE MARTINS URTIGA SILVA, 
matrícula nº. 18026, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, à disposição 
da Prefeitura Municipal de Pombal-PB, em observância à permuta conferida com a 
servidora ALBA PATRÍCIA TRIGUEIRO PEREIRA LOPES, conforme termo de 
cooperação técnica, mantendo-se os ônus respectivos das servidoras na lotação de 
origem.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 6 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0157/2020, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

  R E S O L V E:

 I - COLOCAR a servidora NELCY DE OLIVEIRA TRINDADE, 
matrícula nº. 18026, ocupante do cargo de Professor, à disposição da Prefeitura 
Municipal de Santa Terezinha-PB, em observância à permuta conferida com a 
servidora SÍLVIA GOMES DE OLIVEIRA, conforme termo de cooperação técnica, 
mantendo-se os ônus respectivos das servidoras na lotação de origem.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 6 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0158/2020, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - COLOCAR a servidora ELISÂNGELA MARIA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 31551216 (Cód. 31549092), ocupante do cargo de Assistente Social, 
à disposição da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PB, em observância à 
permuta conferida com a servidora SILMÁRIA BEZERRA PORCINO MEDEIROS, 
conforme termo de cooperação técnica, mantendo-se os ônus respectivos das 
servidoras na lotação de origem.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 6 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0159/2020, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - COLOCAR a servidora EVELYNE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, 
matrícula n.º 258528, ocupante do cargo de Assistente Social, à disposição da 
Prefeitura Municipal de Santa Caicó-RN, em observância à permuta conferida com a 
servidora ANA RAQUEL DANTAS DE AZEVEDO, conforme termo de cooperação 
técnica, mantendo-se os ônus respectivos das servidoras na lotação de origem.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 6 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 058/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 016/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO PROCON 
MUNICIPAL DE PATOS PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.
 Com base nas informações constantes no Processo nº. 058/2020, 
referente à dispensa de Licitação nº. 02 016/2020, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado 
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, 
Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO 
o presente em favor da RS COM CONSTRUÇÕES LTDA, com CNPJ/MF SOB nº. 
11.155.670/0001- 01, e sede localizada à Rua: Floriano Peixoto, n° 414, Edifício 
Milindra I, Térreo sala 06, Centro, Patos-PB, neste ato representado por suas sócias 
administradoras as senhoras VIRGINIA MAGNA DE ARAÚJO CAVALCANTE, 
portadora do CPF sob o n° 009.950.564-98 e RG sob n° 2.544.034 SSP-PB, e 
VALESKA MICHELLE DE ARAÚJO CAVALCANTE, portadora do CPF sob o n° 
009.140.1754-03 e RG sob n° 2.685.585 SSP-PB, para FUNCIONAMENTO DAS 
ATIVIDADES DO PROCON - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, sob responsabilidade (Prefeitura Municipal de Patos PB), no valor 
total de R$ R$ 24.000,00 (Vinte Quatro Mil Reais), e Valor Mensal: 2.181,81(Dois 
Mil Cento e Oitenta e Um Reais e    Oitenta e Um Centavos),  pelo prazo de 11 
(Onze) meses, para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da 
Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                            

Patos - PB, 03 de Fevereiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 045/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.013/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 045/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº. 02.013/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica 
e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa 
ANTÔNIO DE ARAUJO AMORIM EIRELI-EPP, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ: 02.445.490/0001-65, com endereço na Travessa João Mariano, s/n, 
São Sebastião, Patos-PB, CEP 58700-000.  A referida contratação justifica-se pelo 
Requerimento do Prefeitura Municipal de Patos, no valor total de R$1.800,91 (MIL 
OITOCENTOS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS)   , conforme justificativa, 
termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o 
mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal nº 9.412/18 e 
o Decreto Municipal nº 027/2018.
Vigência a contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2020.
                           Patos - Paraíba, 28 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 033/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.015/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM PROFISSIONAL CAPACITADO, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E EQUIPE DE PREGÃO 
(PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS-PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 033/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº. 02.015/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica 
e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa 
WELLINGTON BATISTA DOS SANTOS 05828648446, pessoa jurídica pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 23.102.881/0001-57, com endereço na 
Rua Cirilo de Sousa, Nº 226, CEP: 59347-000, Bairro do Centro, na cidade de Ouro 
Branco-RN.  A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do Prefeitura 
Municipal de Patos, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme 
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida 
empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, 
art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal 
nº 9.412/18 e o Decreto Municipal nº 027/2018.
Vigência a contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2020.

                          Patos - Paraíba, 13 de Janeiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

CONTRATOS E CONVÊNIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.015/2020 
CONTRATO Nº   059/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
CONTRATADO: WELLINGTON BATISTA DOS SANTOS 05828648446
CNPJ nº: 23.102.881/0001-57
OBJETO: Contratação de empresa com profissional capacitado, para prestação de 
serviços técnicos de apoio administrativo à Comissão Permanente de Licitação e 
Equipe de Pregão (pregoeiro e equipe de apoio) da Prefeitura Municipal de Patos-PB.
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA:120(Cento e Vinte) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                           Patos, 13 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.013/2020 
CONTRATO Nº 146/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
CONTRATADO: ANTÔNIO DE ARAUJO AMORIM EIRELI-EPP 
CNPJ nº: 02.445.490/0001-65
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
VALOR:  R$1.800,91 (MIL OITOCENTOS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).
PRAZO DE VALIDADE: O presente contrato tem vigência da data da sua assinatura 
e término até 31 de dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.                           

Patos, 28 de Janeiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 058/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 016/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 153/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTRATADO: RS COM CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ/MF / CPF Nº: 11.155.670/0001- 01
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO 
PROCON MUNICIPAL DE PATOS PB.
VALOR MENSAL: 2.181,81(Dois Mil Cento e Oitenta e Um Reais e    Oitenta e 
Um Centavos)
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11(onze) meses com início na 
data da assinatura e término 31 de Dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                               Patos - Paraíba, 03 de Fevereiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2020

O município de PATOS/PB, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA PUBLICO, 
para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO, tudo nos termos da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, da Instrução Normativa SLTI/
MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 
26 de abril, de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro 
de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
Decreto Municipal nº 046/2005 e as exigências estabelecidas neste Edital. OBJETO: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de veículos com 
motoristas para atender as rotas de transportes escolar de acordo com as necessidades 
da secretaria de educação do município de Patos-PB. Data para cadastro de propostas 
a partir das 09:00hs do dia 10/02/2020; Data para abertura de propostas a partir das 
09:00hs do dia 21/02/2020;  Inicio da sessão pública de lances: Dia 09:30hs do dia 
21/02/2020 (horário de Brasília). O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.
tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/
avisos_de_licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita 
pessoalmente ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48 (quarenta e 
oito) horas antes da data fixada para a realização do certame, ou protocolar no setor 
de licitações da Prefeitura Municipal, informando o número da licitação.

Patos/PB, 03 de fevereiro de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


